



โคราชเฮรถไฟลอยฟ้า 2.6 พันล้านบาท



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ถ่ายภาพร่วมกับรัฐมนตรีระหว่างการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ณ ห้องสุรนารี มหาวิทยาลัย เทคโนโลยีสุรนารี อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา

นครราชสีมา ● “กรม.สัญจร” เเทบเอาใจคนอีสาน “บักตู” ปลื้มชาวโคราชต้อนรับอนุมัติ 2.6 พันล้านบาท สร้างทางรถไฟลอยฟ้าแก้ปัญหาจราจรติดขัดในเมืองนครราชสีมา อนุมัติเงินอุดหนุนพื้นที่พัฒนาจากเหตุน้ำท่วมภาคเหนือและตะวันออกเฉียงเหนือ 2.1 พันล้านบาท พร้อมไฟเขียวจ่ายชดเชยผลกระทบโครงการฝายราษีไศลไร่ละ 32,000 บาท

เมื่อวันที่ 22 ส.ค. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) กล่าวถึงผลการประชุมคณะรัฐมนตรีนอกสถานที่อย่างเป็นทางการ (กรม.สัญจร) ว่า ได้มีมติ

เกี่ยวกับการจัดหาเครื่องมือเพื่อใช้ในการขุดหาแหล่งน้ำ เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีเครื่องมือเตรียมการจัดเก็บน้ำ นอกจากนี้ยังจัดหาเครื่องมือด้านการเก็บเกี่ยวให้สหกรณ์การเกษตร เนื่องจากรัฐบาลจำเป็นต้องเร่งรัดโครงการประชารัฐ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ในเรื่องการท่องเที่ยวมีปัญหาด้านความเสื่อมโทรม จึงสั่งการให้ปรับปรุงซ่อมแซมและอำนวยความสะดวกในการเดินทาง เนื่องจากสถานที่ท่องเที่ยวอยู่ห่างไกลกัน เพื่อเพิ่มรายได้จากการท่องเที่ยว และได้สั่งการให้ทุกภาคขึ้นทะเบียนแหล่งท่องเที่ยวว่ามีสถานที่ใดเป็นจุดเด่น

น่าสนใจบ้าง โดยจัดลำดับ 5 แห่งต่อภูมิภาค และเชื่อมโยงกันทั่วประเทศ เพื่อทำการประชาสัมพันธ์ดึงดูดคนเข้ามาเที่ยว

“กรม.ยังได้มีมติอนุมัติงบประมาณ 2,600 ล้านบาท เพื่อดำเนินโครงการสร้างทางรถไฟยกระดับ เป็นระยะทาง 5 กิโลเมตร เพื่อแก้ไขปัญหาด้านการจราจรในตัวเมืองนครราชสีมา ส่วนจังหวัดอื่นที่มีปัญหาการจราจรก็จะพิจารณาหาแนวทางแก้ไขปัญหาดต่อไป” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

นายกฯ กล่าวอีกว่า ส่วนแนวทางแก้ปัญหาที่ดินทำกินในภาคอีสาน

อ่านต่อหน้า 10



โคราชเข

รัฐบาลกำลังดำเนินการอยู่ ซึ่งต้องทำแผนที่มาตราส่วน 1 ต่อ 4,000 ออกมาก่อน หลังจากนั้นต้องเอาแผนที่ทุกกระทรวงมาทาบดู ตรงไหนที่ตรงกันก็จบ ส่วนตรงที่มีปัญหาความขัดแย้งทับซ้อน ต้องหาทางออก ไม่ใช่มาร้องเรียนแล้วยกให้ไป ต้องเอาหลักการเหตุผลตามกฎหมายและวิทยาศาสตร์มาว่ากัน แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นจะต้องลดผลกระทบให้ได้มากที่สุด จะต้องทำให้สมดุลและเกิดความเดือดร้อนน้อยที่สุด

“ในการพบปะผู้ว่าราชการจังหวัด 20 จังหวัดนั้น ผมได้กำชับให้รับทราบปัญหาว่าศักยภาพของภาคอีสานเป็นอย่างไร มีพื้นที่จำนวนเท่าไร มีรายได้อยู่ในเกณฑ์ต่ำมาก รวมถึงปัญหาด้านน้ำท่วม ปัญหาฝนแล้ง ทั้งนี้ภาคอีสานมีศักยภาพและความเสี่ยง ดังนั้นการทำงานต้องศึกษายุทธศาสตร์ชาติและการปฏิรูป โดยทุกภาคส่วนต้องทำความเข้าใจร่วมกัน” นายกฯ กล่าว

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า การมาประชุม ครม.สัญจรครั้งนี้ ตนมีความรู้สึกที่ดีกับประชาชนชาวอีสาน ทั้งก่อนมาและขณะที่อยู่ที่นี้ ไม่ใช่เฉพาะอีสาน แต่ทั้งประเทศ เพราะเป็นนายกรัฐมนตรีของคนทั้งประเทศ มีหน้าที่ในการทำงานให้กับเขา เพราะฉะนั้นเรื่องนี้ตนได้ให้ความสำคัญเป็นอย่างยิ่งกับหน้าที่ตรงนี้ จึงขอขอบคุณทุกกำลังใจที่ให้เรา

“การลงพื้นที่เมื่อวันที่ 21 ส.ค.ที่ผ่านมา มีข่าวลือว่ามีเสือโน้นเสือนี้อาเอากองสารมาไม่พอใจผม ผมทำหน้าที่ไม่พอใจใส่เขา คนอีสานเนี่ย อันนี้เป็นมาจากสื่อ เขาก็แสดงความขอบคุณรัฐบาลและขอเสนอแนวทางในการปฏิรูปสื่อ เข้าใจหรือยัง ผมก็รับเขามา อันที่สองก็ขอให้กำลังใจ ครม.สัญจร และสนับสนุนให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. เป็นนายกรัฐมนตรีตลอดไป อันนี้ผมไม่เอาๆ อันนี้หาเรื่องๆ ทั้งหมดเป็นเรื่องของกลไก” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

เทงบเอาใจคนอีสาน

มีรายงานว่า ในระหว่างการประชุม ครม.สัญจร พล.อ.ประยุทธ์บอกกับผู้ว่าราชการจังหวัด 20 จังหวัด ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่เข้าร่วมประชุมด้วยว่า นอกจากแผนงานที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่ละจังหวัดจะต้องเสนอแล้ว ต่อไปขอให้ทุกกระทรวงจัดทำแผนงานในลักษณะเดียวกันเป็นรายภาค ในกิจกรรมที่จะ

สร้างให้แต่ละภาคเกิดความเจริญเติบโตและยั่งยืนอย่างเข้มแข็งต่อไปในอนาคต

“ในทุกพื้นที่ ทั้งภาคการเกษตรและภาคอุตสาหกรรม ต้องทำให้ชัดเจน โดยต้องดูพื้นฐานด้านเส้นทางคมนาคมก่อนว่าในแต่ละภาคและแต่ละจังหวัด มีความเหลื่อมล้ำอะไรบ้าง จะต้องทำให้ครบ โดยเฉพาะถนน จะขยายหรือจะยกระดับ ก็ต้องดำเนินการ แต่ต้องแยกให้ชัดเจน และหน่วยงานภาครัฐต้องประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับรู้ เพื่อเตรียมตัวสำหรับวางแผนในอนาคต ทั้งการหาที่อยู่อาศัย ที่เรียนและที่ประกอบอาชีพ ซึ่งบางส่วนไม่สามารถเกิดได้ในเวลาอันสั้น จึงต้องมีการเขียนแผนในระยะยั่งยืน รวมไปถึงการปรับแผนสภาพพื้นที่ทุก 5 ปี พร้อมสร้างความเข้าใจกับประชาชนด้วย เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาด้านการก่อสร้าง การบุกรุกเวนคืนตามมา” พล.อ.ประยุทธ์ระบุในที่ประชุม ครม.สัญจร

ด้านนายอภิรักษ์ โกษะกูล ผู้ช่วย รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบอนุมัติตามที่กระทรวงคมนาคมขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2560 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน 2,101 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐานที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคเหนือ ทำให้เกิดปัญหาความเสียหายกับเส้นทางคมนาคม โดยเฉพาะถนนที่ได้รับความเสียหาย

“เมื่อ ครม.มาเยี่ยมประชาชนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ก็มีความตั้งใจที่จะจัดสรรงบประมาณในการบูรณะฟื้นฟูเส้นทางดังกล่าว โดยส่วนที่เสียหายและต้องบูรณะซ่อมแซมประกอบด้วย ทางหลวงแผ่นดิน (กรมทางหลวง) 119 สายทางอยู่ในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 27 จังหวัด ทางหลวงชนบท 147 สายทาง อยู่ในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 17 จังหวัด และภาคเหนือ 6 จังหวัด และสำนักงานกรมการขนส่งทางบก 1 แห่ง รวมเป็นเงิน 3,571 ล้านบาท” นายอภิรักษ์กล่าว

รมต.ประจำสำนักนายกฯ กล่าวว่าการบูรณะมีความตั้งใจที่จะดูแลและลดความเดือดร้อนของประชาชนที่ใช้เส้นทางในการให้บริการคมนาคมขนส่งและระบบโลจิสติกส์ เพื่อให้กลับมามีสภาพเดิมโดยเร็ว ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์ได้สั่งการว่า เวลาซ่อมแซมถนน ให้ทำเรื่องทางน้ำให้เรียบร้อยด้วย และทำให้เสร็จก่อนฤดูฝนในปีหน้า

นอกจากนี้ นายอภิรักษ์กล่าวว่า ครม.

เห็นชอบสัญญาออกแบบส่วนที่ 1 โครงการรถไฟความเร็วสูง กทม.-หนองคาย ช่วงที่ 1 นครราชสีมา วงเงิน 1.7 พันล้านบาท จากวงเงินโครงการทั้งหมด 1.7 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นสัญญาการออกแบบรายละเอียดโครงการที่ให้รัฐวิสาหกิจของสาธารณรัฐประชาชนจีน ที่ผ่านการรับรองคุณภาพจากรัฐบาลจีนมาดำเนินการ

“งานก่อสร้างงานโยธา ประกอบด้วยงานโครงสร้างทางยกระดับ ระดับดิน อุโมงค์ อาคาร ยานสถานี และโครงสร้างพื้นฐานด้านโยธาอื่นๆ มีระยะเวลาออกแบบ 10 เดือน สัญญามีเงื่อนไขในการถ่ายทอดเทคโนโลยี ที่สำนักงานอัยการสูงสุดเห็นชอบร่างสัญญาและฝ่ายจีนก็เห็นชอบ รวมทั้งมีการหารือจากหลายฝ่ายแล้ว เพื่อความรอบคอบให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศไทย อย่างไรก็ตาม ขั้นตอนต่อไปสัญญาที่สองจะมีการจ้างที่ปรึกษาวิศวกรรมจีนและไทยมาควบคุมการก่อสร้างและสัญญาที่ 3 งานระบบราง ระบบไฟฟ้า ขบวนรถไฟ และอบรมบุคลากร ซึ่งโครงการนี้จะทำให้เดินทางจาก กทม.มาถึงโคราช ใช้เวลา 1.17 ชั่วโมง ค่าโดยสารประมาณ 535 บาท” นายอภิรักษ์กล่าว

ชดเชยฝ่ายราชินีโคล

ขณะที่ พล.อ.อสิสิทธิ์ ไชยวงศ์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ในที่ประชุม ครม.ได้รายงานผลการประชุมคณะกรรมการทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (กนช.) ครั้งที่ผ่านมา โดยเห็นชอบกำหนดพื้นที่แก้ไขปัญหาลุ่มน้ำและภัยแล้งอย่างเป็นระบบในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จำนวน 8 พื้นที่ โดยกรมทรัพยากรน้ำร่วมกับหน่วยงานเกี่ยวข้องดำเนินการวิเคราะห์พื้นที่เสี่ยงภัยแล้งทั่วประเทศ พบมีพื้นที่ 84.2 ล้านไร่ หรือ 26.5% เป็นพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 40.9 ล้านไร่ คิดเป็นร้อยละ 49% ของพื้นที่ทั้งหมด โดยพื้นที่เสี่ยงภัยแล้งทั่วประเทศมีทั้งสิ้น 45.4 ล้านไร่ คิดเป็น 14% ของพื้นที่ทั่วประเทศ และเป็นพื้นที่ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 15.9 ล้านไร่ หรือ 35% ของพื้นที่เสี่ยงภัยแล้งทั่วประเทศ

พล.อ.อสิสิทธิ์กล่าวว่า มีการกำหนดพื้นที่เพื่อแก้ไขปัญหาลุ่มน้ำและภัยแล้งอย่างเป็นระบบทั้งหมด 8 พื้นที่ ครอบคลุม 18 จังหวัด ประกอบด้วย 1.จังหวัดในลุ่มน้ำเลยตอนล่าง ลุ่มน้ำเลยห้วยหลวง ลุ่มน้ำแม่น้ำสงคราม ลุ่มน้ำภูน้ำกุด ลุ่มน้ำชีตอนบน ลุ่มน้ำชีตอนกลาง ลุ่มน้ำมูลตอนบน และลุ่มน้ำมูลตอนล่าง

“ครม.เห็นชอบให้กรมชลประทาน กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยและกรมทรัพยากร



การน้ำ เสนอโครงการที่มีความพร้อมและเร่งด่วน เพื่อขอสนับสนุนงบประมาณเพิ่มเติมปี 2560 อีก 348 โครงการ เป็นเงินงบประมาณทั้งสิ้น 8,820 ล้านบาท โดยจะมีพื้นที่ที่ได้รับประโยชน์ 449,700 ไร่ คิดเป็นปริมาณน้ำเพิ่มขึ้น 107 ล้านลูกบาศก์เมตร” พ.อ.อิทธิศักดิ์กล่าว

ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.ยังเห็นชอบจ่ายเงินค่าชดเชยให้แก่ราษฎรที่ได้รับผลกระทบจากโครงการฝายรายสีไล จ.ศรีสะเกษ และ จ.ร้อยเอ็ด โดยใช้งบประมาณค่าซื้อที่ดิน ค่าทดแทน ค่าร้อยละในการจัดหาที่ดินของกรมชลประทาน ตามที่ พล.อ.อ.ประจิน จั่นตอง รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานกรรมการแก้ไขปัญหาผลกระทบจากโครงการฝายรายสีไลเสนอ ซึ่งเป็นไปตามขั้นตอนที่คณะกรรมการแก้ไขปัญหาผลกระทบจากโครงการฝายรายสีไลกำหนดไว้ รวมจำนวน 54 แปลง เนื้อที่ 86-2-38.3 ไร่ ในอัตราไร่ละ 32,000 บาท รวมเป็นเงิน 2,771,064 บาท

พ.อ.อิทธิศักดิ์กล่าวว่า นอกจากนี้ ครม.เห็นชอบแผนปฏิบัติการพัฒนาเกษตรอินทรีย์แห่งชาติ พ.ศ.2560 ระหว่างเดือน ก.ค.-ก.ย. จำนวน 185 โครงการ งบประมาณ 1,399 ล้านบาท ได้แก่ ยุทธศาสตร์ที่ 1 ส่งเสริมการวิจัย การสร้างและเผยแพร่องค์ความรู้และ

นวัตกรรมเกษตรอินทรีย์ ได้แก่ ส่งเสริมการวิจัย เพื่อให้ได้พันธุ์พืช ปัจจัยการผลิต การสร้างและเผยแพร่องค์ความรู้ อบรมเกษตรกรด้านเกษตรอินทรีย์ งบประมาณ 413 ล้านบาท จำนวน 100 โครงการ, ยุทธศาสตร์ที่ 2 พัฒนาการผลิตสินค้าและบริการเกษตรอินทรีย์ ได้แก่ จัดทำปัจจัยการผลิต ส่งเสริมการทำปุ๋ยอินทรีย์ พัฒนาศักยภาพการผลิต โดยส่งเสริมการผลิตข้าวอินทรีย์ การเพาะเลี้ยงสัตว์อินทรีย์ ส่งเสริมระบบแปลงใหญ่ต้นแบบเกษตรอินทรีย์ งบประมาณ 863 ล้านบาท จำนวน 31 โครงการ

“ยุทธศาสตร์ที่ 3 พัฒนาการตลาดสินค้าและบริการ และการรับรองมาตรฐานเกษตรอินทรีย์ ได้แก่ พัฒนามาตรฐานและระบบการตรวจรับรอง เพื่อยกระดับมาตรฐานสินค้าเกษตรอินทรีย์ งบประมาณ 106 ล้านบาท จำนวน 48 โครงการ และยุทธศาสตร์ที่ 4 การขับเคลื่อนเกษตรอินทรีย์ เช่น โครงการพัฒนาเกษตรอินทรีย์วิถีไทย งบประมาณ 15 ล้านบาท จำนวน 6 โครงการ โดยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงอุตสาหกรรม และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์” ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าว.